la raison naturelle¹¹⁵. Le texte de Gai. 1, 1¹¹⁶, emploie le terme de *constituere*¹¹⁷ tant pour le droit civil que pour le droit des gens, ce qui souligne que ce dernier n'est pas un enseignement de la nature, mais l'œuvre de l'homme pour l'homme¹¹⁸. La notion d'utilité ou de nécessité, présente dans le *ius civile*, semble aussi intimement liée à l'établissement ou à la reconnaissance des règles du droit des gens :

*Iust. Inst. 1, 2, 2 : [...] ius autem gentium omni humano generi commune est. nam usu exigente et humanis necessitatibus gentes humanae quaedam sibi constituerunt : bella etenim orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae. iure enim naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur. ex hoc iure gentium et omnes paene contractus introducti sunt, ut emptio venditio, locatio conductio, societas, depositum, mutuum et alii innumerabiles.*¹¹⁹

D. 1, 1, 5 Hermogenianus : Ex hoc iure gentium introducta bella, discretiae gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi, aedificia collocata, commercium,

constatent que le droit naturel préexiste au droit « positif » qui s'en inspire ; HACK, p. 45 ss, qui fait référence au concept de « prénotion ».

¹¹⁵ En ce sens : KAMPHUISEN, p. 400, qui distingue clairement les règles de droit naturel qui sont d'une validité absolue et innées dans l'âme de l'homme des règles du *ius gentium* qui sont trouvées par application du droit naturel aux conditions existantes.

¹¹⁶ De même que le D. 1, 1, 9 *Gaius* et les *Iust. Inst.* 1, 2, 1.

¹¹⁷ C'est-à-dire : établir, instituer, définir, fonder, construire, fixer, ... Cf. le dictionnaire abrégé Latin-Français de Felix GAFFIOT, Paris 1936.

¹¹⁸ En ce sens : KELSEN, p. 65 et 111, qui indique que « le droit positif est un système de normes créées par des actes humains dans la réalité empirique » ; VON HIPPEL, p. 37 ss, qui rappelle que le droit positif est une création de l'homme dépendante de sa volonté ; HERVADA, p. 84, qui distingue les droits naturels originaires des droits subséquents qui sont ceux qui proviennent de la nature humaine en relation avec des situations créées par l'homme. A la p. 96, il affirme qu'« est positif ce droit dont le titre et dont la mesure procèdent de la volonté et de l'art humain ». Voir encore : SÉRIAUX, p. 55 ss, qui rattache la naissance du droit « positif » (ou « édicté ») à la volonté humaine.

¹¹⁹ Traduction : [...] Mais le droit des gens est commun à tous les hommes, car l'exigence de l'usage et les nécessités humaines les ont obligés à établir certaines règles. De là sont venues les guerres, suivies de la captivité et de l'esclavage, qui sont contraires au droit naturel : en effet, à l'origine, tous les hommes naissent libres en droit naturel. C'est aussi le droit des gens qui a introduit presque tous les contrats, comme l'achat et la vente, le bail, la société, le dépôt, le prêt et quantité d'autres.